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        ŞCOALA GIMNAZIALĂ OPORELU                     
                      Com.  OPORELU, Jud.OLT

                      Str.PRINCIPALA ,Nr. 241

                      Nr. Tel. Fix: 0349525020, Mobil 0746045295
                      Adresă e-mail:scoalaoporelu@yahoo.com

NR .436/20.03.2018                         PREZENTAT IN CP DIN ________________
RAPORT

CU PRIVIRE LA ACTIVITATEA DESFĂȘURATĂ DE COMISIA DE SIMULARE  A EVALUĂRII  NAȚIONALE  DIN CENTRUL DE EXAMEN ORGANIZAT LA
 ȘCOALA GIMNAZIALĂ OPORELU, 
MARTIE 2018
1. ORGANIZARE

       Comisia pentru centrul de la Școala Gimnazială Oporelu, a fost constituită  în conformitate cu prevederile legale în vigoare.Membrii Comisiei au organizat și desfășurat activități în conformitate cu : 

- Prevederile OMECS privind organizarea şi desfăşurarea evaluării naţionale pentru absolvenţii clasei a VIII-a în anul şcolar 2017-2018 Ordinul 4793/31.08.2017
-Ordinul MECS privind organizarea şi desfăşurarea simulării evaluării naţionale şi calendarul simulării probelor scrise ale evaluării naţionale conform procedurii operaţionale nr.10314/16.11.2015 transmisă de Inpectoratul Şcolar Judeţean Olt 

- OMEN nr.3109/29.01.2018 privind organizarea Simulării Evaluării Naționale pentru elevii clasei a VIII-a,în anul școlar 2017-2018;
- Procedura Operaţională  MEN nr.26904/27.02.2018 pentru organizarea și desfășurarea simularii evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a ,în anul școlar 2017-2018.

· Comisia de organizare şi desfăşurare a simulării Evaluării naţionale pentru elevii clasei a VIII-a în anul şcolar 2017-2018  la Școala Gimnazială Oporelu a fost constituită  cu următoarea componenţă :



Preşedinte/Persoană de contact: PROFESOR OLTEANU  

                                                                        RAMONA,DIRECTOR


Vicepreşedinte: PROFESOR STOICA GEORGETA


Secretar: PROFESOR POPA NICOLETA


Membri: PROFESOR AMZĂRESCU RĂZVAN
                                     ÎNV.BĂCIUCU AURA

  Asistenti Lb. română:       -SIMION NINA,educatoare
                                              -PLEȘA LUMINIȚA,învățătoare
  Asistenţi Matematică:      -MILITARU VIOLETA,profeosr biologie
                                              -VINTILĂ TATIANA. prof. înv primar                                                    
  Evaluatori  Lb. română:  OLTEANU RAMONA  şi  FIROIU MĂDĂLINA – ŞC. GIMN. OPORELU                                        
  Evaluatori Matematică : POPA NICOLETA  - ŞC. GIMN. OPORELU şi CARMEN ENE- ŞC. GIMN. TESLUI


Simularea  Evaluarii Naţionale  s-a desfăşurat în incinta scolii, conform Calendarului  şi anume:

· proba la disciplina limba şi literatura română - în data de 05.03.2018
· proba la disciplina matematică – în data de 06.03.2018.
Au fost respectate toate prevederile Procedurii Operaţionale  nr.26904/27.02.2018 a ISJ OLT pentru desfășurarea simularii evaluării naționale pentru elevii clasei a VIII-a , dintre care amintim:
· a fost asigurat numărul corespunzător al colilor tipizate şi consumabilelor necesare bunei desfăşurări a Simularii  Evaluării Naţionale; 

· supravegherea a fost asigurată, pentru fiecare sală, de doi asistenţi, cadre didactice de altă specializare decât cea corespunzătoare disciplinei la care s-a susţinut  proba;

· a fost realizată instruirea asistenţilor cu privire la desfăşurarea Simularii  Evaluării Naţionale; 

· au fost stabilite în fiecare dimineaţă, prin tragere la sorţi, repartizarea asistenţilor în săli, ţinând cont că aceiaşi asistenţi nu pot supraveghea, la probe diferite, aceeaşi clasă; 

· au fost  predate asistenţilor, în fiecare dimineaţă, fişa de atribuţii; 

· au fost întocmite borderouri de predare/primire în care au semnat elevii pentru a confirma numărul de pagini ale lucrării elaborate; 

· a fost asigurată confidenţialitatea subiectelor din momentul primirii şi până în momentul terminării probei;

· varianta de subiecte a fost multiplicată într-un  număr egal cu numărul elevilor şi a fost  asigurată distribuirea variantei de subiecte extrase, în plicuri sigilate, la fiecare clasă, în număr egal cu numărul elevilor din clasa respectivă; 

·  au fost luate măsuri pentru ca în unitatea şcolară să nu pătrundă persoane străine, neautorizate .

Pentru desfăşurarea fiecarei probe de examen  s-a utilizat o sala de clasă, supravegheată video și audio(conform Procedurii Operaționale nr.25744/02.02.2018 a ISJ Olt privind activitatea de supraveghere audio-video), pe uşa sălii regăsindu-se lista nominală cu elevii repartizaţi, în ordine alfabetică. Elevii au fost aşezaţi câte unul în bancă, în ordine alfabetică, conform listei.


Accesul elevilor în sala a fost  permis între orele 08.00 - 08.30.

Înainte de aducerea subiectelor în săli, asistenţii au explicat elevilor modul de desfăşurare a Simularii Evaluării Naţionale şi modul de completare a datelor personale pe foaia tipizată. De asemenea, elevii au fost  informaţi că se interzice pătrunderea în sală cu orice fel de lucrări: manuale, dicţionare, notiţe, însemnări etc., care ar putea fi utilizate pentru rezolvarea subiectelor, precum şi cu orice mijloc electronic de calcul sau de comunicare.

Probele scrise pentru Simularea Evaluarii Naţionale au început la ora 09.00, moment în care s-au deschis plicurile sigilate care conţineau varianta de subiecte multiplicată.

 
Durata fiecărei probe scrise a fost de 120 de minute din momentul primirii subiectelor de către fiecare elev.

Ciornele şi lucrările anulate au fost  strânse separat şi păstrate în unitatea de învăţământ. 

După încheierea susţinerii probelor scrise, toate lucrările scrise au fost  predate,pe bază de proces-verbal, preşedintelui centrului  de evaluare – Şcoala Gimnazială Oporelu.

Nu au fost semnalate situaţii deosebite, susţinerea Simularii Examenului de Evaluare Naţională desfăşurându-se conform procedurilor în vigoare. Niciun elev nu a fost eliminat din sală pe motiv de fraudă. 
Corectarea lucrărilor s-a realizat de catre profesori de specialitate de la Scoala Gimnaziala Oporelu si Scoala Gimnaziala Teslui.

Prezenţa elevilor  la simulare a fost de 100% la limba și literatura română și de 93% la matematică 
Datele referitoare la prezența elevilor clasei a VIII-a la simulare și notele acestora la disciplinele de examen au fost încărcate în aplicația SIIIR,respectându-se instrucțiunile primite de la ISJ Olt.
Situația statistică a notelor obţinute la Evaluarea Naţională a fost afişată în data de 16.03.2018 în loc vizibil în unitatea de învăţământ.

2. REZULTATE
STATISTICI SIMULARE  EVALUAREA  NATIONALĂ  2018
	NR CRT
	PROCENT DE PROMOVABILITATE
	UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT

	1.
	53,84
	ȘCOALA GIMNAZIALĂ OPORELU


	
	NR.

ÎNSCRIȘI
	NR.

ABS.
	NR. ELIMINAȚI
	NOTE/

MEDII 1-4,99
	NOTE/

MEDII 5-5,99
	NOTE/

MEDII 6-6,99
	NOTE/

MEDII 7-7,99
	NOTE/

MEDII 8-8,99
	NOTE/

MEDII 9-9,99
	NOTE/

MEDII 10
	PROCENT DE PROMOVABILITATE

	LIMBA ROMANA
	14
	0
	0
	6
	0
	2
	2
	2
	2
	0
	57,14

	MATEMATICĂ
	14
	1
	0
	10
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	23,07

	MEDII


	14
	1
	
	6
	3
	2
	2
	0
	0
	0
	53,84


SITUAȚIA COMPARATIVĂ

	 NUME
	 INIT TATA
	PRENUME 1 
	 PRENUME 2
	NOTA LIMBA ROMANA 
	NOTA MATEMA-

TICA 
	MEDIA

SIM 2018


	MEDIA SIM 2017


	PROG/REGR



	MIHAI
	LV
	DANIEL
	FLORIN
	7.3
	3.7
	5,50
	5,47
	PROGRES

	LAZĂR
	Ş
	GEORGIANA
	FLORENTINA
	6.6
	4.3
	5,45
	4,57
	PROGRES

	NIJLOVEANU
	C
	MONICA
	ANA
	7.9
	1.6
	4,75
	4,47
	PROGRES

	DINCULESCU
	ID
	ALEXANDRA
	NICOLETA
	9.6
	5.9
	7,75
	7,80
	REGRES

	NIJLOVEANU
	V
	ANA
	ALEXANDRA
	9
	5.1
	7,05
	6,22
	PROGRES

	PREDESCU
	M
	MARINA
	RAMONA
	8.1
	4.3
	6,2
	5,30
	PROGRES

	POPESCU
	M
	FLORIN
	VIOREL
	3.9
	 A
	-
	3,27
	-

	BERIANU
	M
	MARINA
	MIRELA
	3.3
	1.5
	2,4
	2,37
	PROGRES

	ILINCA
	M
	MARIA
	ALEXANDRA
	1.4
	1
	1,2
	1,12
	PROGRES

	POPESCU
	F
	ADRIANA
	FLORENTINA
	6.55
	3.9
	5,22
	5,60
	REGRES

	PLEŞCA
	C
	MIHAELA
	 
	2.45
	1
	1,72
	1
	PROGRS

	VÎLCEA
	AI
	ELIZA
	MARIA
	4.7
	2.1
	3,4
	3,40
	-

	ENESCU
	NV
	GHEORGHIŢA
	 
	8
	5.5
	6,75
	7
	REGRES

	MUTU
	I
	ANDREI
	ALEXANDRU
	2.9
	2
	2,45
	2,52
	REGRES


3. PLAN DE MĂSURI PENTRU REMEDIEREA REZULTATELOR  LA SIMULAREA EVALUARII NAŢIONALE 
In urma rezultatelor obținute de elevii Scolii Gimnaziale Oporelu la simularea examenului de evaluare  națională din anul școlar 2017-2018,martie,  am întocmit raportul privind masurile luate pentru ameliorarea acestora.

La realizarea raportului s-a luat în considerare elaborarea planului de măsuri cu termene, măsuri și indicatori precum și monitorizarea aplicării acestuia.

S-au avut în vedere obiectivele educaționale:

· Analiza progresului şcolar al elevilor, compararea notelor obţinute pe parcursul şcolarizării cu cele de la simularea examenele naționale;
· Parcurgerea integrală a programei şcolare în vederea prezentării cu succes a elevilor la examenele naţionale;
· Tratarea diferenţiată şi individualizarea predării - învățării - evaluării astfel încât să se asigure progresul şcolar al tuturor elevilor;
· Asigurarea unui program de activităţi remediale/pregătire eficientă a elevilor, pe tot parcursul perioadei rămase  la disciplinele de examen;
· Monitorizarea frecvenței elevilor şi motivarea acestora pentru implicarea în procesul învăţării;
· Asigurarea unei bune colaborări cu familia prin ședințe cu părinții și elevii și lectorate
	Nrcrt
	MĂSURA
	INDICATORI
	RESPONSABILI
	TERMEN

	1.
	Aplicarea  de simulări,lunar, după modele elaborate  şi analiza rezultatelor prin identificarea deficienţelor, elaborarea unui plan de măsuri remediale.


	Testele de simulare, interpretarea rezultatelor, planul de măsuri remediale.
	Profesorii disciplinelor la care se sustin probele de evaluare
	MARTIE 2018/
LUNAR

	2.
	Analiza rezultatelor pe clasă, pe disciplină si pe fiecare cadru didactic.
	Procese verbale în comisii metodice

Situația rezultatelor obținute
	Responsabili comisii metodice

Profesori

Director
	MARTIE2018

	3.
	Convocarea Consiliului Profesoral din şcoală, pentru analiza rezultatelor la simulările examenele naționale.
	Proces verbal CP
	Director

 
	MARTIE 2018

	4.
	Urmărirea progresului şcolar al elevilor, realizarea unor analize comparative:

· note testare iniţiala - medie semestrială, medie simulare; 

· medie semestrul I- medie sem. II
· medie anuală -  nota obţinută la Examenul de Evaluare Naţională 
	Analize comparative
	Profesorii disciplinelor la care se sustin probele de evaluare
	IUNIE

2018

	5.
	Diseminarea şi prelucrarea prevederilor metodologiei de examen elevilor şi părinţilor.

Parcurgerea integrală a programei şcolare şi a programei de examen.
	Caietele elevilor

Condica de prezenţă a cadrelor didactice
	Profesorii

Dirigintii

Director 
	MAI-IUNIE 2018

	6.
	Elaborarea riguroasă a unor fişe de lucru individuale specifice categoriilor de competențe la care elevul prezintă lacune.

Aprofundarea acelor puncte slabe la care elevii au făcut dovada slabei pregătiri.

Organizarea activităţii de învăţare pe grupe de elevi, în funcţie de valenţele educative, în funcţie de posibilităţile intelectuale diferite ale elevilor, în funcţie de nivelul de cunoştinţe ale elevilor.

Ierarhizarea şi diferenţierea sarcinilor didactice.
	Fişe de lucru diferenţiate


	Profesorii disciplinelor la care se sustin probele de evaluare
	MARTIE-IUNIE 2018

	7.
	Stabilirea opțiunilor  elevilor
	Fise de optiuni
	Director 

Diriginții
	MAI 2018

	8.
	Desfăşurarea orelor de pregătire suplimentară după o tematică bine stabilită.


	Orarul de pregătire suplimentară pentru examenul de:

Evaluarea nationala

Luni – Vineri :dupa planificare
Tabele de prezență la orele de pregătire suplimentară

Tematica orelor de pregătire suplimentară.
	Profesorii disciplinelor la care se sustin probele de evaluare

	Săptămâ
nal


	9.
	Organizarea de simulari pentru toate disciplinele la care elevii susțin probe scrise la examenele nationale
	Teste
	Director 

Profesorii
	MAI 2018

	10.
	Activităţi de monitorizare a frecvenţei elevilor atât la orele de curs, cât şi la orele de pregătire suplimentară.

Motivarea elevilor pentru implicarea lor în procesul învăţării prin desfăşurarea unor activităţi didactice complexe care să stimuleze interesul pentru învăţare – folosirea metodelor activ-participative, asigurarea unui cadru propice învăţării, sistem echitabil de recompense – sancţiuni pozitive.
	Cataloage de prezență  la orele de pregătire suplimentară

	Profesorii disciplinelor la care se sustin probele de evaluare

	MARTIE-IUNIE

2018


	11.
	Lectoratele cu părinții.

Informarea părinților despre rezultatele simulărilor examenelor naționale şi traseul remedial care se impune pentru fiecare elev. 

Prelucrarea metodologiei la examenele naționale din anul școlar 2017-2018.

Prezentarea rezultatelor obținute in urma simulărilor pentru toate disciplinele la care elevii susțin probe scrise la examenele nationale
	Procese verbale de la şedinţele cu părinţii

Note informative către părinţi


	Profesorii disciplinelor la care se sustin probele de evaluare

Director

Diriginții

	MARTIE-IUNIE

2018



	12.
	Monitorizarea activităţilor propuse in Planul de măsuri din şcoală prin asistențe ale directorului și șefii comisiilor metodice.
	Rapoarte semestriale

Raport final
	Director


	IUNIE

2018


Conducerea Scolii Gimnaziale Oporelu va monitoriza permanent aplicarea planului de măsuri pentru pregătirea examenelor naționale și va întocmi semestrial un raport prin care vor fi informați și părinții despre nivelul de pregătire al elevilor.         

Director,

Profesor Olteanu Ramona

GRAFIC

PREGĂTIREA ELEVILOR CLASEI A VIII-A ÎN VEDEREA SUSȚINERII EVALUĂRII  NAȚIONALE 2018

LIMBA ȘI LITERATURA ROMÂNĂ

PROFESOR OLTEANU RAMONA

LUNI  14.30-15.20

MIERCURI    14.30-15.20
MATEMATICĂ 

PROFESOR POPA NICOLETA

MARȚI 14.30-16.20

